

Số: /KH-VKS-VP

Thanh Hóa, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH **Chuyển đổi số ngành Kiểm sát Thanh Hóa năm 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 12/12/2024 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao; Kế hoạch số 05/KH-VKSTC ngày 10/01/2025 của VKSND tối cao về chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2025; Kế hoạch số 01/KH-VKS-VP ngày 20/12/2024 của VKSND tỉnh Thanh Hóa về nhiệm vụ công tác năm 2025, VKSND tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành Kiểm sát Thanh Hóa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về vị trí, vai trò của chuyển đổi số; thay đổi thói quen, hành vi của công chức, người lao động đặc biệt là người đứng đầu các đơn vị, giúp công chức, người lao động có tâm thế đúng, hành động đúng, thúc đẩy chuyển đổi số của đơn vị, của Ngành.

- Nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và chuyên môn nghiệp vụ nhằm tiết kiệm thời gian, tăng chất lượng, hiệu quả công việc. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu Nghị quyết số 129/NQ-BCSĐ của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về chuyển đổi số của ngành Kiểm sát nhân dân đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Xác định năm 2025 là năm then chốt có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định kết quả hoàn thành các nhiệm vụ trong tiến trình chuyển đổi số của giai đoạn 2021-2025, tạo đà cho giai đoạn 2026-2030, đánh dấu bước ngoặt chuyển đổi số của VKSND hai cấp. Tập trung nguồn lực, các điều kiện cần thiết để hoàn thành các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Chuyển đổi số phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm.

- Thực hiện chuyển đổi số toàn diện ở tất cả các lĩnh vực công tác thông qua việc sử dụng nguồn lực, hệ thống kỹ thuật sẵn có, chuyển đổi từ môi trường truyền thống sang môi trường số.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ chuyển đổi số thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Năm 2025, Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ số hiện đại và các giải pháp bảo mật tiên tiến để nâng cao hiệu quả công việc. Phân đầu đưa toàn bộ hoạt động hành chính và các khâu nghiệp vụ trọng yếu lên môi trường số; triển khai công nghệ số vào công tác nghiệp vụ, đặc biệt là việc triển khai các nền tảng dùng chung của Ngành theo hướng dẫn của VKSND tối cao, tạo nền móng vững chắc cho chuyển đổi số toàn diện.

Viện kiểm sát hai cấp bám sát các tiêu chí trong Hệ thống đánh giá chuyển đổi số ngành Kiểm sát nhân dân (DTI) để triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả, nâng cao chỉ số chuyển đổi số của VKSND tỉnh Thanh Hóa.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Chuyển đổi số trong hoạt động nghiệp vụ

- Tổ chức thực hiện triển khai nền tảng Quản lý án hình sự ngành Kiểm sát nhân dân theo kế hoạch, hướng dẫn của VKSND tối cao.

- 100% đơn khiếu nại, tố cáo, đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh trong lĩnh vực quản lý hành chính; đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết của ngành Kiểm sát nhân dân được theo dõi, quản lý trên môi trường mạng (*trừ những vụ việc có tính chất “mật” được thực hiện theo quy định của pháp luật và của Ngành*).

2.2. Chuyển đổi số trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

- Chủ trì phối hợp VNPT tỉnh ký kết thỏa thuận hợp tác về chuyển đổi số.

- 100% văn bản trao đổi, xử lý công việc hành chính được thực hiện trên môi trường mạng, có chữ ký số chuyên dùng (*trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật, của Ngành và một số văn bản cá biệt hoặc có quy định khác*).

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành được định danh số; cập nhật đúng, đủ, chính xác, kịp thời và bảo đảm tính xác thực của các dữ liệu, tài liệu cung cấp kèm theo dữ liệu cá nhân của mình vào cơ sở dữ liệu hồ sơ nhân sự của Ngành.

- Tiếp nhận và triển khai thực hiện nền tảng phòng họp không giấy từ VKSND tối cao về Viện kiểm sát hai cấp.

- 100% hồ sơ và thủ tục xét duyệt thi đua khen thưởng, sáng kiến công tác tại Viện kiểm sát hai cấp được thực hiện trên môi trường số.

- Triển khai Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) đến VKSND các huyện, thị xã, thành phố.

- Bộ phận kế toán sử dụng nền tảng tài chính kế toán trên môi trường số.

- Triển khai thực hiện kế hoạch hình thành thư viện số theo kế hoạch của VKSND tối cao.

- Thí điểm triển khai nền tảng Bàn làm việc số của ngành Kiểm sát nhân dân, trên cơ sở tích hợp các nền tảng số: quản lý văn bản, phòng họp không giấy, hệ thống theo dõi thực hiện ý kiến chỉ đạo điều hành của Viện trưởng VKSND các cấp và hệ thống xác thực điện tử tập trung.

- Tham gia thí điểm Trợ lý ảo của Ngành.

2.3. Hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số

- Viện kiểm sát hai cấp chuẩn bị cơ sở hạ tầng, trang bị đầy đủ trang thiết bị CNTT đảm bảo sẵn sàng tiếp nhận, triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025 của VKSND tối cao.

- Thực hiện việc thử nghiệm mạng dùng chung diện rộng (WAN) của ngành Kiểm sát nhân dân theo yêu cầu của VKSND tối cao.

- Tiếp nhận và vận hành hạ tầng CNTT tại trụ sở mới, đề xuất các phương án quy hoạch hoàn thiện trang thiết bị CNTT phục vụ công tác chung của Ngành đảm bảo đáp ứng các chỉ tiêu về hạ tầng số tại VKSND tỉnh, đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin dùng chung của ngành.

- Đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin dùng chung của ngành Kiểm sát nhân dân.

2.4. Một số mục tiêu chuyển đổi số khác

- 100% cán bộ chuyên trách về CNTT được đi đào tạo, đào tạo nâng cao, các khóa quốc tế về quản trị mạng, an toàn thông tin mạng.

- 100% công chức, kiểm sát viên tại VKS hai cấp được tập huấn kỹ năng, nâng cao nhận thức và đánh giá, kiểm tra về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn, an ninh mạng dựa trên nền tảng số.

- Khuyến khích, phát huy tính sáng tạo của mỗi công chức, kiểm sát viên trong việc nghiên cứu, áp dụng các giải pháp CNTT phục vụ vào từng khâu công tác chuyên môn của Ngành

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; kiểm tra, giám sát hoạt động chuyển đổi số

- Người đứng đầu các đơn vị trực tiếp phụ trách, chỉ đạo về công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Định kỳ hoặc đột xuất tổ chức cuộc họp hoặc hội nghị về CNTT, chuyển đổi số, an toàn thông tin do lãnh đạo đơn vị chủ trì (tối thiểu 04 lần/01 năm).

- Tập trung triển khai các hoạt động, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của VKSND tỉnh Thanh Hóa. Các thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chuyển đổi số của VKSND hai cấp.

- Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chỉ thị, kế hoạch, chương trình công tác của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp.

- Đề cao trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo, đặc biệt là của người đứng đầu các đơn vị Viện kiểm sát hai cấp tiên phong, chủ động tham gia vào quá trình chuyển đổi số, khuyến khích tinh thần đổi mới sáng tạo, trách nhiệm trong việc ứng dụng công nghệ vào các quy trình nghiệp vụ.

2. Hoàn thiện các văn bản, quy định, quy chế về chuyển đổi số

- Xây dựng các văn bản, kế hoạch thực thi các nhiệm vụ chuyển đổi số phải xác định cụ thể nội dung, thời hạn, đánh giá kết quả triển khai, giải quyết cụ thể các vướng mắc.

- Xây dựng, sửa đổi, ban hành các quy định, quy chế của Viện kiểm sát hai cấp phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên đề riêng về chuyển đổi số năm 2025 định hướng đến năm 2030 của ngành KSND tỉnh Thanh Hóa.

- Xây dựng chính sách, quy chế, quy định quản lý truy cập, khai thác, sử dụng, chia sẻ dữ liệu số ngành Kiểm sát nhân dân và các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng.

3. Chuẩn bị cơ sở hạ tầng phục vụ chuyển đổi số

- Phối hợp với VNPT tỉnh tiến hành tư vấn, hoàn thiện hạ tầng CNTT tại trụ sở mới VKSND tỉnh, phối hợp xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin VKSND tỉnh, đề nghị VKSND tối cao phê duyệt.

- Xây dựng và nâng cấp hệ thống máy chủ, lưu trữ, thiết bị mạng và cơ sở hạ tầng để phục vụ nhu cầu xử lý dữ liệu lớn. Đảm bảo các đơn vị đều có đầy đủ thiết bị và đường truyền tốc độ cao đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Đầu tư các thiết bị đảm bảo việc thực hiện mạng dùng chung diện rộng trong ngành Kiểm sát nhân dân, giúp kết nối thông tin giữa các cấp Kiểm sát trong toàn quốc, bảo đảm dữ liệu được truyền tải an toàn và nhanh chóng.

4. Tổ chức, thực hiện có hiệu quả các nền tảng số do VKSND tối cao phát triển

- Tiếp tục thực hiện triệt để, hiệu quả phần mềm quản lý văn bản mới của Ngành, thực hiện toàn trình từ soạn thảo, trình duyệt, ký số đối với tất cả văn bản lưu thông trên phần mềm (*trừ các văn bản mật theo quy định*).

- Triển khai thực hiện nền tảng Quản lý án hình sự tại hai cấp Kiểm sát khi có hướng dẫn của VKSND tối cao, bảo đảm theo dõi chặt chẽ tiến độ các vụ án hình sự, từ khởi tố đến xét xử và thi hành án.

- Triển khai các nền tảng dùng chung ngành KSND theo kế hoạch năm 2025 như: Bàn làm việc số, Thư viện số, Trợ lý ảo (AI), ứng dụng phòng họp không giấy...

5. Chủ động chuẩn bị cơ sở dữ liệu, đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ vụ án, vụ việc ngay từ khi tiếp nhận và giải quyết vụ án và ứng dụng báo cáo án bằng sơ đồ tư duy. Quá trình số hóa cần đảm bảo chất lượng và tính toàn vẹn của dữ liệu, xây dựng các quy trình bảo mật thông tin đối với hồ sơ điện tử, bao gồm việc mã hóa dữ liệu, phân quyền truy cập và xác thực người dùng, đảm bảo hồ sơ không bị mất mát, sửa đổi trái phép hoặc truy cập không hợp pháp, từ đó giúp kiểm sát viên dễ dàng tra cứu, chia sẻ thông tin và giảm thiểu việc lưu trữ giấy tờ, qua đó làm cơ sở dữ liệu để ứng dụng vào việc báo cáo án bằng sơ đồ tư duy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử VKSND tỉnh. Cập nhật các văn bản pháp luật, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của Ngành về chuyển đổi số, bảo mật dữ liệu và ứng dụng công nghệ thông tin. Khuyến khích, đăng tải các bài viết chia sẻ kinh nghiệm, nhân rộng mô hình chuyển đổi số hiệu quả từ các đơn vị tại Viện kiểm sát hai cấp.

6. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh mạng. Chủ động tự kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ theo quy định. Bảo đảm các hệ thống và dữ liệu quan trọng của Ngành được bảo vệ an toàn khỏi các cuộc tấn công mạng.

- Tham gia các cuộc diễn tập ứng phó sự cố an toàn thông tin để nâng cao kỹ năng và nhận thức của cán bộ về các mối đe dọa an ninh mạng. Đào tạo công chức, người lao động có kỹ năng bảo vệ thông tin cá nhân và xử lý các tình huống bất thường.

7. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Phối hợp các đơn vị có chuyên môn tổ chức các lớp đào tạo về CNTT, chuyển đổi số và an ninh mạng cho tất cả kiểm sát viên, công chức giúp họ nắm vững các công nghệ mới và thành thạo trong việc vận hành các hệ thống phần mềm của Ngành.

- Cử cán bộ chuyên trách về CNTT tham gia các khóa học nâng cao, chuyên sâu theo các chứng chỉ quốc tế uy tín về quản trị mạng, an toàn thông tin nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và cập nhật kiến thức mới nhất.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện trưởng VKSND cấp huyện, Trưởng phòng trực thuộc VKSND tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch tại đơn vị. Các VKSND cấp huyện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025 của đơn vị và gửi về VKSND tỉnh (qua Văn phòng tổng hợp) **trước 10/03/2025**.

2. Văn phòng VKSND tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số ở VKSND hai cấp theo lộ trình của VKSND tối cao và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của VKSND hai cấp, kịp thời báo cáo lãnh đạo Viện những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch.

3. Phòng Tổ chức cán bộ chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị hữu quan tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về CNTT, chuyển đổi số.

4. Trang tin thông tin điện tử VKSND tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Cục 2 VKSND tối cao (b/c);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Trưởng phòng thuộc VKSND tỉnh (th/h);
- Viện trưởng VKSND cấp huyện (th/h);
- Lưu: VT, VP.

VIỆN TRƯỞNG

Trần Thế Kính